
 
 

 
 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail 06/50516076 
e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it 

pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it 

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA n. 5  

DEL 03/11/2023 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e), del d.lgs. 
36/2023, previa indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare, finalizzata all’affidamento dei servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico 
economica ed esecutiva da redigere e restituire in modalità BIM, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed incarico 
opzionale di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità dei lavori e aggiornamento catastale, finalizzati 
ai lavori di miglioramento sismico ed efficientamento energetico del 
Commissariato di Polizia di Sora (FR), sito in Via Firenze, 10, Comune 
di Sora (FR) - scheda FRB0116. 

Il giorno 03/11/2023 alle ore 13:57 si riunisce in seduta pubblica telematica, mediante 
l’ausilio dell’applicazione “Microsoft Teams”, il Seggio di gara, nominato con determina 
n. 12206 del 23/10/2023, e come di seguito composto:  

• Ing. Nicola Napolitano– Presidente; 

• Dott.ssa Annalisa Giglio– Componente; 

• Dott.ssa Ludovica Dionisi – Componente; 

Il Presidente alle 14:00 prende atto della regolarità della costituzione del Seggio di 
gara e alle ore 14:01 dà comunicazione ai concorrenti tramite la piattaforma dell’avvio 
della seduta. Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti del Seggio di 
gara come sopra nominato, alle ore 14:05 dà inizio alle operazioni di gara, accedendo 
al Sistema informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. 
Il Seggio procede quindi, mediante apposita funzione del Portale, a scaricare sul 
server aziendale, in una apposita cartella di rete, la documentazione relativa ai 
chiarimenti e alle integrazioni rese ai sensi dell’articolo 101 del D.Lgs. 36/2023 
trasmessa dagli operatori economici partecipanti (v. verbali del seggio n. 1 prot. n. 
12257 del 24/10/2023, verbale n. 2 prot. n. 12285 del 24/10/2023, verbale n. 3 prot. n. 
12339 del 25/10/2023 e verbale n. 4 prot. n. 12528 del 27/10/2023).  

Dall’esame di tale documentazione, effettuata collegialmente tramite l’applicazione 
“Microsoft Teams” in dotazione della Stazione appaltante, viene rilevato quanto segue: 

# 

Ordine 

in 

graduat

oria  

Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

1 

RT 

Costituendo 

SPI-GNOSIS  

AMMESSO  

CON 

RISERVA  

 
 Nella domanda di partecipazione resa ai 
sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 
continua a non evincersi il codice 

mailto:dre.lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_lazio@pce.agenziademanio.it
http://www.acquistinretepa.it/


   

 
2 

 

alfanumerico unico relativo al CCNL che 
sarà applicato dal concorrente per l’impiego 
della manodopera ai fini dell’esecuzione 
delle indagini e delle prove.  

2  

Sidoti 

Engineering 

S.r.l.  

AMMESSO  

 
La documentazione resa dall’operatore 
economico ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
36/2023 risulta conforme a quanto richiesto.  
 

3 DAI S.r.l.  ESCLUSO 

Il concorrente non ha riscontrato la richiesta 
di integrazione documentale ai sensi dell’art. 
101 del D.Lgs. 36/2023. 
 

4 

RT ASE 

ENGINEERIN

G 

CONSULTING 

S.R.L.+SIGEC

O 

ENGINEERIN

G S.R.L.  

AMMESSO 

CON 

RISERVA 

Nella documentazione trasmessa ai sensi 
dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023 non si 
rinviene la domanda di partecipazione 
sottoscritta dal legale rappresentante di 
ciascuno dei soggetti che costituiranno il 
raggruppamento, come richiesto al par. 15.1 
della lettera di invito e con verbale n. 3 prot. 
12339 del 25/10/2023. 
 
Dalla documentazione trasmessa ai sensi 
dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023 si rileva che 
le prove saranno eseguite direttamente dal 
geologo Domenico Carrà il quale dalla 
domanda di partecipazione risulterebbe 
essere socio della mandante società Sigeco 
Engineering S.r.l., tuttavia in tal caso non si 
evincerebbe in capo alla medesima società 
mandante Sigeco Engineering S.r.l. il 
possesso dell’autorizzazione ministeriale ai 
sensi dell’art. 59 del D.P.R. 380/2001. 
Contestualmente nella medesima 
dichiarazione, il RT confermerebbe di voler 
ricorrere al subappalto per le “indagini 
geologiche, geotecniche e sismiche, 
sondaggi, rilievi, misurazioni e 
picchettazioni, predisposizione di elaborati 
specialistici e di 
dettaglio - nei limiti di legge”. Pertanto si 
chiede di chiarire tale circostanza. In base al 
chiarimento di cui sopra si chiede inoltre di 
chiarire il codice alfanumerico unico relativo 
al CCNL che sarà applicato dal concorrente 
per l’impiego della manodopera ai fini 
dell’esecuzione delle indagini e delle prove. 
 



   

 
3 

 

Dalla documentazione trasmessa ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, continuano 
a non evincersi relativamente alla Tabella 
requisiti (All. II-bis) della mandataria, per i 
servizi n. 1), n. 3), n. 4) e n. 5) la parte degli 
stessi svolta e ultimata nell’arco temporale 
di riferimento, ossia dal 06/10/2020 al 
06/10/2023 e soprattutto i relativi importi 
lavori per ogni singola categoria ID/opere 
richiesta dal par. 6.3 lett. e) della lettera di 
invito. 
 

5 

RT Z Studio 

Engineering- 

Box S.r.l.- M. 

Conforti 

ESCLUSO 

Il Raggruppamento Temporaneo 
concorrente non ha riscontrato la richiesta di 
integrazione documentale ai sensi dell’art. 
101 del D.Lgs. 36/2023. 

6 
RTP STUDIO 

CARINI 

AMMESSO 

CON 

RISERVA 

Nella domanda di partecipazione (All. I) con 
riferimento al gruppo di lavoro di cui al 
paragrafo 6.1 della lettera di invito si rileva:  
- relativamente al professionista n. 6 
“Responsabile processo BIM” continua a 
non evincersi l’attestazione di qualifica quale 
“BIM Manager” o “BIM Coordinator” 
rilasciata in conformità alla norma UNI 
11337-7, o in alternativa di esperienza 
documentabile di gestione dei processi di 
progettazione in BIM di almeno 3 anni. Si 
rammenta che a tal fine non è sufficiente 
l’attestazione di qualifica quale BIM 
Specialist;  
- relativamente al giovane professionista 
continua a non evincersi la data di 
abilitazione all’esercizio della professione;  
Con riferimento al gruppo di lavoro di cui al 
paragrafo 6.1 della lettera di invito, si 
rammenta che secondo il medesimo par. 6.1 
“In nessun caso sarà consentita, mediante 
attivazione del procedimento di cui all’art. 
101 del d.lgs. 36/2023, la sostituzione in 
corso di gara dei singoli professionisti del 
gruppo di lavoro, laddove venga riscontrato 
il mancato possesso in capo al singolo 
professionista dei titoli e/o abilitazioni 
richieste per l’esecuzione dell’appalto”, ed 
inoltre che: “L’istituto di cui all’art. 101 del 
D.Lgs. 36/2023 potrà pertanto essere 
utilizzato unicamente per chiarire il ruolo e i 



   

 
4 

 

compiti effettivamente svolti dal singolo 
professionista debitamente qualificato e 
presente sin dall’inizio nella struttura 
operativa proposta ovvero per acquisire 
chiarimenti in merito al possesso da parte 
della struttura operativa originariamente 
indicata dal concorrente della necessaria 
qualificazione secondo quanto prescritto 
dalla lettera di invito, in termini di 
adeguatezza del gruppo di lavoro esecutore 
del servizio”. 
 
Dalla documentazione trasmessa ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, continuano 
a non evincersi relativamente alla Tabella 
requisiti (All. II-bis), per i servizi n. 1), n. 3), 
n. 4), n. 6), n. 7), n. 8) la parte degli stessi 
svolta e ultimata nell’arco temporale di 
riferimento, ossia dal 06/10/2020 al 
06/10/2023 e soprattutto i relativi importi 
lavori per ogni singola categoria ID/opere 
richiesta dal par. 6.3 lett. e) della lettera di 
invito. A tal proposito si rammenta che come 
previsto al par. 6.4 del Disciplinare di gara 
(pag. 27) “Il requisito dei servizi analoghi di 
cui al punto 6.3 lett. e) richiesto per ciascuna 
delle categorie e ID della tabella ivi riportata 
deve essere soddisfatto dal 
raggruppamento temporaneo nel 
complesso, ferma restando la necessità ai 
sensi dell’art. 68, comma 11, del D. Lgs. n. 
36/2023, che l’esecutore sia in possesso dei 
requisiti prescritti per la prestazione che lo 
stesso si è impegnato a realizzare in sede di 
offerta”. 
 

 

Il Seggio di gara sospende i lavori alle ore 15:53.  
      ***  
In data 06/11/2023 alle ore 9:45 riavvia le attività di esame della documentazione 
relativa ai chiarimenti e alle integrazioni rese ai sensi dell’articolo 101 del D.Lgs. 
36/2023 dei restanti operatori economici e rileva quanto segue:  
 

# 

Ordine 

in 

graduat

oria  

Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 



   

 
5 

 

7 
RTP Innovus 

 
 

Nella domanda di partecipazione (All. I) 
continua a non evincersi in relazione alla 
mandante Ing. Terenzio Alterio le quote di 
esecuzione delle prestazioni che intende 
eseguire correlate alle categorie ID/opere 
richieste dalla lettera di invito;  
 
In relazione alla mandataria Innovus 
continua a non evincersi con chiarezza la 
categoria ID/opere relativa al primo servizio 
indicato ai fini della dimostrazione del 
possesso del requisito di cui al paragrafo 6.3 
lett. e) della lettera di invito, posto che la 
categoria E.10 non ha un grado di 
complessità sufficiente a sostituire la 
categoria E.22. 
 
In relazione al mandante Ing. Michele Lerro 
nella documentazione di gara trasmessa ai 
sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 
continua a non evincersi il possesso del 
requisito di cui al paragrafo 6.3 lett. e) della 
lettera di invito, con riferimento alle 
categorie ID/opere correlate alle prestazioni 
che intende eseguire.  
In relazione ai mandanti Arch. Giovanni 
Russo e Ing. Terenzio Alterio, nella 
documentazione trasmessa ai sensi dell’art. 
101 del D.Lgs. 36/2023 non si evincono le 
categorie ID/opere correlate ai servizi ivi 
indicati, nonché l’importo dei lavori relativo 
alla parte di servizio effettivamente svolto da 
questi ultimi. A tal proposito si rammenta 
che come previsto al par. 6.4 del 
Disciplinare di gara (pag. 27) “Il requisito dei 
servizi analoghi di cui al punto 6.3 lett. e) 
richiesto per ciascuna delle categorie e ID 
della tabella ivi riportata deve essere 
soddisfatto dal raggruppamento 
temporaneo nel complesso, ferma restando 
la necessità ai sensi dell’art. 68, comma 11, 
del D. Lgs. n. 36/2023, che l’esecutore sia in 
possesso dei requisiti prescritti per la 
prestazione che lo stesso si è impegnato a 
realizzare in sede di offerta.” 
 



   

 
6 

 

8 

RTP 
Iacovono-
Dimola-Esse 
Ingegneria 
S.r.l.-Martino- 
Smn Studio di 
Architettura 

 

AMMESSO 

CON 

RISERVA  

Nella domanda di partecipazione continua a 
non evincersi il codice alfanumerico unico 
relativo al CCNL che sarà applicato dal 
concorrente per l’impiego della manodopera 
in relazione all’esecuzione delle indagini e 
delle prove.  
 
Nel DGUE (All. II), Parte III, Sez. C, il 
mandante Arch. Pasquale Iacovono alla 
seguente domanda: “L'operatore economico 
può confermare che non si è reso 
gravemente colpevole di false dichiarazioni 
nel fornire le informazioni richieste per 
verificare l'assenza di motivi di esclusione o 
il rispetto dei criteri di selezione, non ha 
omesso di fornire tali informazioni, è stato in 
grado di presentare senza indugio i 
documenti giustificativi richiesti 
dall'amministrazione aggiudicatrice o 
dall'ente aggiudicatore e non si è impegnato 
a influenzare indebitamente il processo 
decisionale dell'amministrazione 
aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, a 
ottenere informazioni riservate che possono 
conferirgli vantaggi indebiti nella procedura 
di appalto o a fornire per negligenza 
informazioni fuorvianti che possono avere 
un'influenza significativa sulle decisioni 
riguardanti l'esclusione, la selezione o 
l'aggiudicazione?” continua a rispondere in 
modo negativo. Si chiedono chiarimenti in 
merito a tale circostanza.  
  

Il Seggio, pertanto, ritiene di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 36/2023 in merito a quanto rilevato nella tabella precedente. 
Alle ore 12:01, dopo aver eseguito la disconnessione dal portale 
https://www.acquistinretepa.it, il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica 
telematica. 
Il presente Verbale si compone di n. 6 pagine, e viene trasmesso alla Stazione 
Appaltante per i successivi adempimenti di competenza.  
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente del Seggio di gara Ing. Nicola Napolitano 

Il Componente del Seggio di gara Dott.ssa Annalisa Giglio 

Il Componente del Seggio di gara Dott.ssa Ludovica Dionisi 


		2023-11-06T11:11:33+0000
	DIONISI LUDOVICA


		2023-11-06T11:13:07+0000
	NAPOLITANO NICOLA


		2023-11-06T11:15:33+0000
	GIGLIO ANNALISA




